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Wandurski A. - Aeromonas in the ichthyopatholo-
gical casuistry in the Poznafi region in 1967-1970.

The examinations were carried out in 1967-1970.
The subjects of the investigations were: normal and
sick fishes sent to the Poznań Veterinary Diagnostic
Laboratory and those under the control in the field
in the period of Spring and Autumn. Out of 201
batches of fish with the signs of infectious dropsy
Aeromonas bacteria were isolate6 in 14-230ń batches

compared wlith 8.1-29.4% iin the group of 596 batches
of fish without any signs of the disease. Aeromonas
punctata, the causative agent of infectious dropsy of
carps was found out also in normal fishes. In the dia-
nosis of infectious dropsy of carps bacteriological
examinations play a second role. The basic role plays
anatomopathological lesions, the zoosanitary situation
in the region and the analysis of the course of the
disease in fish.
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ln{luenzo koni w Polsce w 1969 r. l. lzolocio wiruso
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Jesienią 1969 roku stwierdzono masowe
schorzenia dróg oddechowych koni w Polsce.
Początkowo określano je jako ,zakaźr'y nieżyt
górnych dróg oddechowych". Pierwsze więk-
sze ognisko zachorowań koni zanotowano we
wrześniu 1969 r. w woj. lubelskim, następnie
w woj. warszawskim. Schorzenie rozprzestrze-
niało ,się również stopniowo i na inne wo-
jewództwa. Choroba szerzyła się bardzo szybko
w zakażonym ośrodku koni, jak równiez prze-
nosiła się do innych drogą bezpośredniego i
pośredniego kontaktu. Wszystkie konie w da-
nym ośrodku zachorowały w ciągu 1-3 dni po
pojawieniu się objawów chorobowych. W
większych ośrodkach koni, trzymanych w kilku
lub kilkunastu pomieszczeniach okres ten prze-
dŁużał, się do 6-7 dni. U koni sportowych, wy-
ścigowych i hodowlanych stwierdzano zmiany
chorobowe górnych dróg oddechowych, gwał-
towny wzrost ciepłoty wew. ciała, który u
większości koni wahał się w granicach od
39-41oC., ponadto wystąpiło posmutnienie,
częściowy lub całkowity brak apetytu, suro-
wiczy wypływ z nosa, przechodzący w śluzo-
waty lub śluzowo-ropny, kaszel suchy i głę-
boki częściej występujący na początku choro-
by. U kilkunastu koni stwierdzono obrzęki koń-
czyn, podbrzu,sza, wypływ surowiczy z worka
spojówkowego, miernego stopnia, Zmiany cho-
robowe w płucach stwierdzano nie u wszyst-
kich badanych koni.

Przebieg schorzenia nasuwał podejrzenie in-
fluenzy koni. W celu potwierdzenia Tozpozna-
nia klinicznego podjęto próbę izolacji i identy-
fikacji czynnika etiologicznego, który wywołał
schorzenie układu oddechowego koni w kraju
w 1969 r. Ponadto przeprowadzono badania se-
rologiczne próbek krwi pobranych ,od chorych
koni w okresie ostrym choroby i w okresie re-
konwalescencji.

Izolacja wirusa
Materiał od chorych koni z 3 badanych ośrod-

ków (L,, Ł., S.) pobierano jak najwcześniej po
wystąpieniu objawów chorobowych. Jako ma-
teriał do badari uzyto wymazy z błony śIuzo-
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wej jarny nosowej koni. Waciki z pobranym
materiałem wkładano do probówek z płynem
Hanksa i przewożono do laboratorium w ter-
mosach w niskiej temperaturze. Pobranym ma-
teriałem zakażano do worka omoczniowego
lO-dniowe zarodki kury. Po S-dniowej inkuba-
cii płyn badano w odczynie hemaglutynacji.
Płyny omoczniowe pobrane z zarodków kury,
zakażonych 10 róznymi materiałami pobranymi
od koni, w 7 przypadkach w odczynie hema-
glutynacji (HA) dały już w pierwszym pasażu
lvynik pozytywny. Miano wynosiło 1:4 do 1:8.
W dalszych pasażach miano wzrosło od 1:16 do
l:32 (pasaż 5-6).

Płyny omoczniowe, które hemaglutynowały,
zbadano pod mikroskopem elektronowym (16),
Powiększenie wynosiło o,d 10 000 do 30 000.
Stwierdzono obecność wirionów w postaci fila-
mentarnej, dochodzących do 700 nm długości
i + 100 nm szerokości. Oprócz tych form w
dalszych pasażach stwierdzono formy okrągłe
luib owalne przeciętnej wielkości 70-130 nm.

Wyizolowane szczepy identyfikowano rów-
nież metodą ser,ologiczną, przy pomocy suro-
wic testowych A(equi-l) Cambridge 63 i A
(equi-2) England, otrzymanych z Cambridge
Dep. of Animal Pathology, School of Vet. Med.
od dr M. Rose. Ponadto użyto surowicy testo-
wej krajowej Ar(Hong-Kong)6B. Uzyskane
wyniki sugerowały, że wyizolowane szczepy
nd,eżą do podtypu A(equi-2) (tab. 1).

W celu potwierdzenia uzyskanych wyników
wyizolowane szczepy przesłano do ,,World In-
fluenza Centre" w Londynie, w któr5rm stwier-
dzono przynależność wymienionych szczepów
do podtypu A(equi-2). Wyizolowane szczepy
wykazują ścisłe pokrewieństwo antygenowe ze
szczepem prototypowym A(equi-2) Miami/1/63.
Również laboratorium w Cambridge potwier-
dzilo przynależność wyizolowanych szczepów
do A(equi-2).

Szuepy te zostały pruez nas nazwane:
A(equi-2) Warszawa/1/69 do A(equi-?)Warsza-
wal9l69. W ,,World Influenza Centre" szczepy
te figurują pod nazwą A(equi-2)Warszawa
5169, 6l69,9l69.



Nr2 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXVIII

Ba,dania serologiczne
W badaniach serologicznych uzyto około 200

próbek krwi koni, które pobrano od koni w
ostryrn stanie choroby i w okresie rekonwales-
cencji. Typowo swoisty antygen ,,S" okreśIo-
no w OWD (odczyn wiązania dopełniacza). An-
tygen ,,V" swoisty dla szczepów określano przy
pomocy odczynu zahamowania hemaglutyna-
cji (OZHA).

OZHA jest zwykle stosowany w badaniach
epizootiologicznych dlatego, ze przeciwciała wy-
krywane w tej metodzie są specyficzne i pozo-
stają przez długi okres czasu. Odczyn ten po-
z:wala na prześledzenie epidemii względnie epi-
zootli, które następowały kolejno w danej po-
pulacji, 1ub stosując tę metodę można badać w
jednym osobniku kolejno przebyte zakażenia.
OZHA wykonano stosując jako antygen płyn
omoczniowy zarodka kury, zakażonego ńżnymi
szuepami Mgłouźrus żnJluenzae.

Inhibitory w surowicach niszczono, stosując
metodę opracowaną przez WHO (KJO4), metodę
kaolinową i metodę Jensena (5).

Badania serologiczne surowic koni z anty-
genami A(equi-l)Prahal56l, A(equi-2)Mi,ami
63, A2(Hong-Kong)1/68, A2(Hong-Kong)7/6B,
Ar(Hong-Kong)9/6B, Ar(Sing)57 wykazały, że
wszystkie badane surowice dały pozytywne
miana ze szczepami A2(Hong-Kong), natomiast
żadna ze surowic nie reagowała pozytywnie ze
szczepem A2(Sing)57. Ze szczepem A(equi-1)
zareagowało kilka surowic z 2 ośrodków, ze
szczepem A(equi-2) reagowało pozytywnie
wiele surowic, ale wysokie miana stwierdzono
w stosunkowo małej ]iczbie surowic. Szczegóło-
we wyniki badań serologicznych zostaną opu-
blikowane w oddzielnym doniesieniu.

Interpretacja wyników badaii serologicznych
jest trudna i wymaga głębokiej znajomości za-
gadnienia. Musi się w niej uwzględnić zarówno
budowę antygenową wirusa jak i pokrewień-
stwo antygenowe wirusów, jak również odpo-
wiedź immunologiczną zakażonych koni,

Problem pokrewieństwa antygenowego szcze-
pów wirusów influenzy koni podtypu A(equi-
-1) z A(equt-2) oraz podobieństwo ich ze szcze-
pami Myroużrus Iudzi typu A, zwłaszcza zaś
podtypu A, jest jednym z bardzo dyskusyjnych
problemów w serologii influenzy koni.

U koni naturalnie zakażonyclt podtypem A
(equi-Z) Paccaud (12) stwierdził najpierw zrLacz-
ny wzrost miana przeciwciał przeciw podtypo-
wi A(equi-1), a następnie przeciwciała przeciw
podtypowi A(equi-2). Nie stwierdził natomiast
antygenowego pokrewieństwa antygenów he-
maglutyniny i neuraminidazy u szczepów wi-
rusow podtypów A(equi-1) i A(equi-Z), pTzy-
pomocy surowic przygotowanych na zwierzę-
tach laboratoryjnych. Wiele nowych spostrze-
żeń i faktów nad pokrewieństwem antygeno-
wym szczepów Myroużrus lnfluenzae wniosły
badania Blaskovi,ca i w,sp. (2). Autorzy do-

świadczalnie zakażali konie różnymi podtypa-
mi wirusów, wprowadzając je różnymi droga-
mi, stosując jedną lub dwie dawki. W niektó-
rych doświadczeniach wprowadzano jeszcze
dawkę przypominającą.

Tab. 1. Identyfikacja wyizolowanych szczepów
Myłouirus influenzae equi w Polsce w OZHA przy

użyciu surowic standardowych
Antygen

Surowica
standar-

dowa

A(equi-7)
Cambrid-
ge/63

Ar(Hong_
Kong)
Polska/68

*; W-1 do W-3, W-5 do W-7 i W-9 oznaczono Szczepy wyl-
Zo]owane w Polsce.

Doświa,dczalnie wykazallo, że konie zakażone
A(equi-2) często początkowo nie wykazywały
specyficmych, hom,ologicznych przeciwciał tyl-
ko heterologiczne przeciwciała dla A(equi-l),
Przypomina to tzw. ,,,recall phenomenon" (9).
Zakażenie koni A(equi-2) odsłoniło poprzednio
przebyte zakażenie. Blaskovic kontynuuj ąc swe
ba,danria, podaje, że dawka przypominająca wi-
rusa A(equi-2) powoduje wytwarzanie się
przeciwciał hom,ologicznych i heterblogiczny,ch
dla szczepu A2(Hong-Kong)68. Uzyskany wy-
nik jest niewątpliwie dowo,dem pokrewieństwa
antygenowego między A(equi-2) a wirusem
42(Hong-Kong)68.

Pokrewieństwo między szczepaIni podtypu
A, a to: A2(Hong-Kong)68 z A(equi-2) wykaza-
ło wielu autorow (10, 11). McQueen i wsp.
(14) potwier,dzili pokrewieństwo antygenowe
między wirusem Ar(Hong-Kong) a wirusem
A(equi-2). Szczególnie interesujące są wyniki
ilustrujące kształtowanie się naiana w OZHA
surowic, pochodzących od koni zakażonych wi-
rusem A(equi-2)63. Miana dla heterologicznego
wirusa A2(Hong-Kong) są kilkakrotnie wyższe
niż ,dla wirusa homotrogi,cznego.

W naszych badaniach, w Polsce w 1968 r.,
stwi,erdz,ono również wyższe miana dla wirusa
heterologicznego Ar(Hong-Kong) niż dla wiru-
sa hom,ologicznego.

,Na marginesie problemu możIiwo,śot zakaże-
nia się k,oni Myloużrus i,nJluenzae ludzi a w
związku z tyrn możliwoscią wytworzenia się
przeciwciał przeciw wirusowi np. Ar(Hong-
Kong) należy wspomnieć o poglądach niektó-
rych badaczy. Paccaud (12) jest zwolennikiem
poglądu, że Mgrouirus inJluenzae posiadają
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swoistą spe,cyficzność, w stosunku do gatunku
gospod,arza. Jego zdaniem, w naturalny,ch wa-
runkach wirusern influ,enzy koni mogą zakańć
się tylko konie.

Tab, 2, Odczyn zahamowania hemaglutynacji wyko-
nany zsurowicami koni zakażonych wirusem A(equi,-2)
Warszawa/69 " ,*"rfrŁ"szczepami Myłouźrus źn-

Surowice Miano OZHA
Inaktyw. w 560 przez

30 min,
Inhibitory niszczone

RDE

cam]br.i65

W świetle przedstawionych poglądów i wy-
ników naszych badań doświadczalnych, okreś-
Ienie ,czynnika etiologicznego wywołującego
epizootię influenzy koni w ,danym okresie, _tyl-
ko na podstawie badań serologicznych (OZHA),
jest niewystarczające. Mogą one stanowić tylko
wstępne rozeznanie sytuacji epizootiologicznej.
Pogląd ten znalazł uzasadniente również w ba-
daniach przeprowadzonych nad influenzą koni
y7 kraju w 1969 r. w naszym Instyttlcie. W tab.
2 na przykładzie kilku surowic po,dajemy
i.nterpreta,cję wyników serologiczny,ch, uzyska-
nycll z różnymi szczeparni Myłoużrus influen-
zae. Interpretacja wyników OZHA uwzględnia-
jąca pr.zebieg wytwarzania się prze,oiw,ciał
u koni, zakażonych drogą naturalrrą Mgrouirus
żnJluenzae, akazała się w naszych badaniach
zgodną z wynikiem badań nad okreśIeniem
iz,olopanego czynnrika etiologicznego influenzy
koni w Polsce w 1969 r.

W wyniku naszyoh badań stwierdzono, że
wyizolowane po raz pierwszy w kraju w cza-
sie epizootii w 1969 r. z przypadków influenzy
koni, szczepy wirusa należą do podtypu
A(equi-2).

W celu podkreślenia pochodzenia wyizolo-
wanych szezepów w Polsce i o,dróżnienia ich
od szczepów podtypu A(equi-Z) wyizolowanych
w innych krajach, szczepy te nazwano A(equi-
2) Warszawa 69.

Badania nasze wykazały więc, na podstawie
przeprowadzonych badań, że ostatnia epizoo-
tia influenzy koni w Polsce w 1969 r. została
wywołana przez wirus A(equi-2)Warszawa 69.

Autorzy dzżękujo, Pani M, Rose z Cambrid.ge, za
nźezwEkle uprzejmq i szabkq pomoc u potuierdze-
ltiu naszych badąń nad identufikacjcł kraiougch, szcze-
pów żnJluenzg koni, ll:yżzolowanych ll: czasie epi,zoo-
tii, influenza konź us Polsce u: 1969 r. 
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Szczepy Mgłoui,rus
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A(equź-2) Cambr./63, suro-
wica kurczęcia

A(equż-2\ Engl./65, surowi-
ca kurczęcia

Aż(Hong-Kong)6B

Surowice badanych koni:
koń lBL - stan ostry
koń 1Bl _ rekonwales-
cencja
koń lJlL - stan ostry
koń 1JlL - rekonwales-
cencja
koń llC/L - rekonwa-
1escencj a
koń H/L
koń D/Lt
koń O/S
koń D/S
koń R/Lt
koń H/Lt

<10

<10

>640

<10

<10
30

30

<10
4B0

B0
<10

120
<10
<10
<10
<10

<10
20

<10

<10

<10
nrb
nrb
<l0
<10
nrb
nrb

320

640
160

40
30
60

<l0
<10
<10<l0

480

240
320
640

>640
4B0
640

>640

objaśnienia: nrb - odczynu nie robiono; I.R. - Szczep
oporny na inhibitor zawatly w surowicy konia. Interpretacja
wyników ozHA: konie 1BL i koń UJL przebyly nie dawno
Zakażenie wirusem A (equź-2), Na podstawie badania tylko
raz pobranej próbki krwi koni: u/cL i D,/Lt można twierdzić,
że konie te posiaalają przeciwciała przeciw wirusowi 

^ 
(equi-l)

i A (equż-z), natomiast surowice koni o/s, D/s, R/Lt i H/Lt
Wykazują odczyn ujemny w stosunku do A (equi-l) i A
(equż-2). odczyn ozHA dodatni z wirusem A, Hong-Kong, ja-
ko wirusom antygenowo spoklewnionym z Wirusem koni A
(equi-2) nie ma Znaczenja diagnostycznego,

Doświadczalńe zakażano ,dużą dawką wiru-
są A(equi-2) Iudzi, jak również wirusem grypy
ludzi A2(Hong-Kong) - konie, wywołując za-
równo u ludzi jak też u koni objawy choroby
(7, 8, 15).

Blaskovic (1) bez. wątpliwości stwierdził
rnoż]jwość doświadczalnego zakażan'ia koni wi_
rusem A2(Hong-Kong), wykazując nie tylko
odpowiedź immunologiczną al,e też namnażanie
się wirusa w nabłonku błony śluzowej jamy
nosowej koni.

rNie ma jednak jak dotąd dow,odów, aby dro-
gą naturalną mogły ?*.kańć się konie szczepa-
mi grypy ludzi (1, 13). Nie ma również dowo-
dów świadczących o zakażeniu się ludzi drogą
naturalną w następstwie kontaktu z końmi,
stanowiąc)rmi żlćd.ło zakażenia dla innych koni
(13,15).
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